



**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"
(ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)**

РЕШЕНИЕ

15 июня 2023 года

№ 333

О внесении и утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области"

В целях приведения Устава муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области", принятого решением Совета депутатов муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" № 129 от 29.04.2011, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 24 Устава муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" Совет депутатов муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области",

РЕШИЛ:

1. Внести и утвердить следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области":

1) В статье 10:

а) в части 1 слова «многомандатным избирательным округам» заменить словами «трем многомандатным избирательным округам с числом депутатских мандатов, подлежащих распределению в каждом округе, равном пяти»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции: «5. В случаях, установленных федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума или судом.»;

2) в статье 13.1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Подпорожского городского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского

населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) в части 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

в) пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,"

3) статью 14 дополнить частью 21 следующего содержания: «21. В целях размещения материалов и информации, указанных в настоящей статье, для заблаговременного оповещения жителей Подпорожского городского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями Подпорожского городского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Подпорожского городского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", для опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".»;

4) в части 7 статьи 23 слово «два» заменить словом «три»;

5) часть 2 статьи 25 после слов «старейший по возрасту депутат» дополнить словами «из числа депутатов, присутствующих на заседании»;

6) статью 27 дополнить частью 6 следующего содержания: «6. Решение о самороспуске совета депутатов Подпорожского городского поселения не позднее трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»

7) часть 7.4 статьи 33 исключить;

8) часть 1 статьи 36 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: «11.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

9) в части 1 статьи 39 слова «избирательную комиссию поселения (в случае возложения полномочий на территориальную избирательную комиссию – в территориальную избирательную комиссию)» заменить словами: «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов»;

10) в статье 40:

а) в наименовании статьи слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов»;

б) в части 1 слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов»;

в) в части 2 слова «избирательная комиссия поселения» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов»;

г) в части 3 слова «избирательную комиссию поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов»;

д) в части 4 слова «избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов»;

е) в части 6, 8 слова «избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов»;

ж) в части 11 слова «избирательной комиссии поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов»;

11) в части 1 статьи 42 слова «избирательной комиссии поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов»;

12) в статье 43:

а) в наименовании статьи слова «избирательную комиссию поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов»;

б) слова «избирательную комиссию поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов»;

13) в статье 44:

а) в абзаце 1 и 2 части 1, в части 2, во втором предложении части 6 слова ««избирательная комиссия поселения» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссии поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов»;

в) в части 6 слова «избирательную комиссию поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов»;

14) статью 55 исключить;

2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" подлежат государственной регистрации в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

3. Главе Подпорожского городского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Подпорожского городского поселения Мосихина В.В.

Глава муниципального образования


В.В.Мосихин

